No 369 - App XIV

12

DISSERTATIO INAUGVRALIS MEDICA
SISTENS
THEORIAM
TYMPANITIDIS

QVAM
AVSPICE DEO PROPITIO
CONSENSV GRATIOSI ORDINIS MEDICI
PRAESIDE

VIRO EXCELLENTISSIMO EXPERIENTISSIMO ET DOCTISSIMO
FRID. CHRISTIANO IVNCKERO

PHILOSOPHIAE ET MEDICINAE DOCTORE HVIVSQUE
PROFESSORE PVBL. ORDIN. PAEDAGOGII REGII AC ORPHA-
NOTROPHEI HALENSIS MEDICO CONSTITVTO

IN ALMA REGIA FRIDERICIANA

PRO GRADV DOCTORIS

SVMMISQUE IN ARTE MEDICA HONORIBVS ET PRIVILEGIIS
MORE MAIORVM RITE OBTINENDIS

AD DIEM XXX. MAII MDCCLX.

BENEVULO ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT

A V C T O R

GOTTLOB BERNARDVS TENDAL

WERNIGERODANVS.

HALAE MAGDEBVRGICAE,
LITTERIS HILLIGERIANIS.

DISTRICT ...
THE FORAM
TYM ...

BY ...
PROFESSOR ...
DOCTOR ...

PRO GRADU ...
DOCTOR ...
BY ...

CELSISSIMO ATQVE PERILLVSTRISSIMO

COMITI AC DOMINO

DOMINO

IOHANNI HENRICO V.

S. R. I. COMITI

AB HOCHBERG

LIBERO BARONI IN FÜRSTENSTEIN

RELIQVA

ORDINIS EQVESTRIS IOHANNITARVM

EQVITI DESIGNATO

IN

SVPPLINBURG

DOMINO CLEMENTISSIMO

NEC NON

CELISSIMO AC PERILLVSTRISSIMO
COMITI AC DOMINO
DOMINO
CHRISTIANO FRIDERICO

S. R. I. COMITI

A STOLBERG KOENIGSTEIN ROCHEFORT
WERNIGERODE ET HOHENSTEIN
DYNASTAE

IN EPSTEIN MVNZENBERG BREVBERG AIGMONT LOHRA
ET KLETTENBERG

CETERA

ORDINIS EQVESTRIS IOHANNITARVM
EQVITI DESIGNATO

DOMINO INDVLGENTISSIMO

COMITES CELSISSIMI
COMITES AC DOMINI CLEMENTISSIMI

Diu quidem multumque animo mecum reputavi,
num specimen hocce inaugurale, VESTRO, CEL-
SISSIMI COMITES, nomini consecrarem. At
vero quum optime nouerim, VOS non omnem
solum, quod quemlibet in summam VESTRI ad-
ducit admirationem, studiis nauare scientiisque
operam, et studiorum insuper benignissimos esse
promotores, sed animum quoque VESTRVM adeo propiti-
um esse et annuentem in quaecunque pia mente VOBIS obla-
ta,

ra, vt omnis aufugiat metus contrarii: nullus dubitavi, quin
haec in re medica VOBIS dicatas primitias aequi bonique face-
re non dedignemini. De reliquo summum vniuersi huius AV-
TOCRATOREM summis iisque ardentissimis adoro precibus,
vt VOS, cum sanguine tum animo coniunctissimos, qui tan-
quam eximium effulgetis et in excelso loco positum CEL-
SISSIMAE vtriusque DOMVS decus, per bene longam anno-
rum seriem sanctos esse velit incolumesque, bono publico
olim stabiliendo, futurisque subditis tales Dominos, conser-
uet, quales hucusque iam cognitos VOS fore iudicarunt.
Ego vero omni innitar studio, vt VESTRA, quam maxime
in votis habeo, clementia non plane indignus videar.

COMITES CELSISSIMI

COMITES AC DOMINI CLEMENTISSIMI

NOMINIS VESTRI

CL'ENS DEMISSISSIMVS
GÖTTL. BERNARD. TENDAL.

DE
T Y M P A N I T E.

§. I.

Acerbi istius atque exitiosi morbi, *τυμπανίας* seu *τυμπανίτης* qui Graecis appellatur, naturam atque indolem heic contemplaturus, non male mihi videor acturus, si prius paucis expediam, quam de eo dicere aggrediar, cur et vnde gravissimo huic malo hoc nomen inditum haereat? Nuncupatur illud ita a primario suo et maxime conspicuo, quo se nunquam non profert et stipatum deprehenditur, si solum nec hydrope ascite comitatum extiterit, symptomate, quod in ingenti, constante ac dura ventris consistit inflatione ac distentione, usque adeo ut plurimum renitente, ut is digitis percussus, tanquam tympanum sonet, nec vllum digitorum prementium vestigium relinquat. Vocatur hic morbus ab HIPPOCRATE quoque *ἰδρωψὺς ξυρὸς*, hydrops siccus; ab aliis vero flatulentus: quod si solitarius est et hydrope ascite incomitatus, venter in tantam molem a solis flatibus, vel in eius cauo, vel in intestinorum sentina conclusis et accumulatis, attollitur, vix vlllo aquae cuiusdam vestigio in iis vnquam apparente. **A** quanquam vero, rem ita ferre, si tym-

si tympanites solus nec vlllo ascite stipatus animaduertitur, historiarum et obseruationum medicarum monumenta loquuntur: caue tamen, existimes, eam quoque eodem se habere modo, hydrope ascite cum *τυμπανία* coniuncto huicque comite haerente. Ex infra enim dicendis clarius patebit, tympanitem rarius solum atque incomitatum in recessibus abdominis interioribus; sed multo crebrius ac frequentius cum hydrope ascite confociatum consistere: vbi tum haud facile quisquam eiusmodi sonum Tympani similem, sentiet, etiamsi ventrem inflatum, quam diu multumque velit, digitis tutuderit seu pulsauerit.

§. II.

Enim vero Medentium multis etiamnum esse videtur ambiguum, an tympanias vnquam solitarius et ab hydropis ascitis connubio seiunctus reperiatur? Ex tanto rei medicae scriptorum numero, qui huius sunt sententiae, citare mihi liceat TRINCARELLIVM, *tympanias et ascites, inquentem, nunquam adeo separantur, vt altera species alterius sit expers: semper enim in ventre et aqua, et ventus est, licet inaequali copia a)*. Cui nec DOLAEVS abludit, itidem diserte tradens, tympanitem raro quidem solitarium esse, sed ordinario asciten habere comitem b). Quibus etiam RIVERIVS congruere videtur, pariter haud obscure prodens, flatum, tympanitidis effectorem, raro solum in abdomine contineri, sed plerumque aquae permixtum; quemadmodum etiam in ascite non aqua sola, sed flatus etiam in abdomine contineretur c). Tametsi vero ipsi suscipimus, asciten plerumque tympanitae se socium adiungere et comitem haerere: propterea tamen nec potest negari, quin tympaniticus morbus solum subinde se humano corpori inferat atque insideat, nullo ascite comitatus; quemadmodum illud pluribus obseruationibus, a Viris, doctrina atque scientia artis medicae facile principibus, solerter annotatis et memoriae proditis, testatum facere possemus, si vsus esset et temporis angustia id ferret. Ne quis vero in opinio-

nem

a) Tractat. de cognoscend. et curand. morb. Libr. VI. Sect. II. Cap. XII. p. m. 688. b) Encyclop. libr. 3. cap. 9. §. 3. c) Oper. medic. vniuers. Libr. XI. prax. medic. cap. VI. p. 391.

nem adducatur, haec dicis caussa duntaxat a nobis dici, satis erit huic asserto confirmando quaedam solummodo obseruata in medium heic adducere.

§. III.

E testium nube, quos in fidem huius rei vocare possumus, primus prodeat BALLONIVS, qui diserte scribit, ex puellae tympaniticae acu puncto ventre nihil, nisi magnum sonum exiisse, quo edito, abdomen statim subledisset d). Cui testes succedunt VALLESIVS e) et COLLADO f), itidem tradentes, ex aperto cadauere tympanitico nihil aquae effluxisse, sed, crasso expirante flatu, totum repente ventrem detumuisse. Cum hisce obseruatoribus etiam B. HEISTERVS concinit, obseruationem perquam memorabilem mulieris cuiusdam referens, quae sibi ob insignem sui abdominis molem, in dies in maius augescentem et praeter modum intumescentem, vterum ferre visa est: e cuius ventre, post fata, dissecto, simul atque ei exigua duntaxat plaga fuisset inflicta, illico aer intus reconditus, cum magno sibilo strepituue per eam erupisset, abdomine, quod ante in tumorem perquam conspicuum erat distentum, plane concidente g). Quamuis vero haud equidem abnuerim, malum hoc nonnunquam solum neque vlli asciti copulatum deprehendi: non tamen diffitear, idem quoque multo frequentius cum ascite simul confociatum ventri suboriri, vulgari experientia id innumeris testimoniis satis comprobante.

§. IV.

Neque inter Auctores de loco seu morbi sede, vbi flatus generantur, conuenire videas, monumenta illorum, quae de hoc morbi consignata exstant, consulturus. Nam plerique fere omnes Medentium, eos in solo alimentorum canali, ventriculum puta et intestina, nasci et coerceri, statuunt; negantes, eos vnquam, extra intestinorum sentinam, in abdominis capacitate haerere et consistere: aliis contra asserentibus, flatus in tympanite non semper intestinorum interioribus recessibus insidere; sed interdum,

A 2

extra

- d) Paradigm. 141. e) Comment. in libr. IV. de vict. ration. in acut. p. 284.
f) Aduersarior. Libr. II. Cap. LX, §. 22. g) Ephemer. Natur. Curiosor. Centur. V, Obseru. LXXXIV.

extra ea, in solo abdominis cauo conclusos coërceri, intestinis omnino intemeratis nec vlla inflatione distentis, sed prae laxitate collapsis. Nonnulli vero alii existimant, flatus, in hoc morbo, non in solo intestinorum canali suam sibi sedem figere, ea praeter modum inflando ac distendendo; sed indidem quoque, vel per coecos tenuesque, nescio quos, ductus; vel per ruptas ex-fasque eorum tunicas, aut lacteas venas, impetu viam sibi muniendo, in ipsum abdominis spatium penetrare sicque ventrem, vtris in modum, vsquequaque dispendendo et inflando, in tantum tumorem attollere. Verum enim vero si ea, quae Anatome in cadaueribus tympanite defunctorum, omnium oculis conspicienda obiecit, in subsidium sumus aduocaturi, facile perspiciemus, hoc malum hominibus subinde exoriri, flatibus in abdominis duntaxat cauo, extra intestinorum canalem, genitis, sensimque ita cumulatis, vt istud, follis inflati instar, in tumorem eiusmodi durum ac resonantem distendant: longe frequentius vero, quin vsitatissime enasci, iisdem in intestinorum sentina solum abundantius iusto et aequo congestis ac stipatis, eoque pacto ventrem distentu ita sufflantibus, vt vngue percussus, tympani sonum edat: quid? quod haud insolenter vsu venire, flatibus eiusmodi in vtrisque, tum abdominis capacitate, tum intestinorum cloaca, collectis et vltra modum coaceruatis. Quo autem cuncta haec euidentius appareant, commodum erit nec ab instituto nostro alienum, quae nunc de diuersa flatuum sede hoc in malo a nobis tradita et stabilita sunt, ex nonnullis obseruatis, ex anatome practica expromptis et omni luce clarioribus, exstruere et ab omnium reclamazione vindicare.

§. V.

Perhibui autem paulo ante, flatus in tympanitica afflictione nonnunquam, extra intestinorum volumina, in ventris lateribus consistere, ac pedetentim magno cumulo vsque adeo augeri, vt is saepe in mirandae magnitudinis tumorem surgat. Cui asserto testimonio esse possunt illa obseruata, quae iam supra ex VALLESIO et COLLADO in medium adducta leguntur, quos ex cadauere tympanitici extincti et ab ipsis incisi nihil, nisi crassum
flatum

flatum exspirantem vidisse, retuli, quo efflato, torus venter subito detumuit. Vid. §. III. Idem quoque testatum facit BALLONIVS, qui abdomen puellae tympaniticae inflatum, ab eius morte, acu aperuit, quo peracto, statim aër magno sono indidem prorupit, ventre toto subsidente. Neque B. HEISTERI animaduersio, quae omnium evidentissime hoc testatur, nobis est praetermittenda, itidem quoque iam §o. citat. a nobis commemorata, de muliere ista, grauida sibi visa, quae ex tympanite mortua est, cuius ex abdomine continuo, simul ac peritonaeum modo exigua plaga fuit confossum, aër aliquantum foetidus, cum magno strepitu et impetu exiuit, ventre subito cœcidente et desidente. In hac historia notatu omnium est dignissimum, quod intestina se, prout alias in sanis, habebant. Haec proinde satis superque esse censeo ad dilucide demonstrandum, quantopere fallantur, quibus persuasum est, flatum in tympanite in solis semper intestinis concludi et stipari; non vero vnquam, extra ea, in ventris capacitate contineri. Apparet etiam atque exstat iisdem hisce obseruatis, vel illos errore implicari, qui quidem suscipiunt, flatum subinde, citra intestinorum alueum abdominis spatio inerrare; sed non, nisi cum aquis huc effusis commixtos. Nihil vero quicquam aquei flatibus, in hisce tympania defunctorum cadaueribus, fuisse interfusum et permixtum, ipso aspectu abunde patuit.

§. VI.

Non vero e ventris tantum cauo, sed etiam ex alimentorum canali, quo ventriculum et intestina velim comprehensa, coërcitos subinde prodiisse flatum, similiter complures Medicorum obseruationes faciunt testatissimum. Sic PLATERVS exemplum affert perquam memorabile de puero tympanitico, per quatuordecim dies alui excrementa per os euomente, nec per secessum quicquam egerente; in cuius cadauere non rugitus ventris solum et illius quandam palpitationem, etiamnum aliquantisper a morte perseuerantem, sensit, sed ventre aperto etiam flatum inde erumpentem vidit. Quod vero omnium potissime in hoc puero venit memori pectore notandum, est, quod intestina tantopere distenta deprehendit, vt femoris crassitiem, certis in locis, adaequare visa